Das Zeitensystem des Spanischen stimmt bekanntlich nicht mehr mit dem der lateinischen Sprache überein. So stehen im Indikativ den sechs lateinischen Zeiten mindestens zwölf verschiedene Formen des Kastilischen gegenüber. Legt man das Schema zugrunde, mittels dessen Peter Wunderli⁴⁴⁶ die Tempora des Spanischen geordnet hat, und versucht nun, dieses System auf die lateinischen Tempora anzuwenden, so stellt man schnell fest, dass letzteres nicht die Symmetrie erreicht, die in der Verteilung der spanischen Zeiten herrscht. Die Asymmetrie des lateinischen Systems kommt dadurch zustande, dass der Ast *Vergangenheit* im Gegensatz zum Ast *Nichtvergangenheit* sich nicht in *Nichtzukunft* und *Zukunft* verzweigt. Es gibt nämlich im Lateinischen kein Futur der Vergangenheit. Die Umschreibungen mit *-urus eram/essem* sind sekundäre Füllungen dieser Leerstelle. Das Kastilische bildet wie andere romanische Sprachen in Entsprechung zum aus Infinitiv+*habeo* gebildeten Futur ein aus Infinitiv+*habebam* gebildetes Paradigma⁴⁴⁷ aus, das in nachhumanistischer Zeit Konditional genannt wird, dem aber zu Nebrijas Zeit kein eigener Wert zuerkannt und infolgedessen auch kein eigener Name gegeben wird. Auch in den *Leys d'Amors* wird der Form nur ein modaler Wert zugeschrieben; aber unter der großen Zahl von Sätzen, die im dritten Teil des Werkes die möglichen Zeitenverbindungen illustrieren, findet sich einer, in dem eine *ia*-Form ganz eindeutig das Vergangenheitsfutur ausdrückt⁴⁴⁸.

⁴⁴⁴ “Plusquamperfectum omnes antiqui & iuniores grammatici videntur mihi non recte diffinivisse. Dicunt enim esse, cum tempus iam pridem exactum demonstramus ita ut per praeteritum perfectum rem factam brevi aut non multo tempore ante ostendamus, per plusquamperfectum vero illud quod iam longo tempore inveteratum est. Quae ratio si vera est, non possemus latine atque grammaticè dicere, quod in ipso statim Sacrarum Litterarum initio scriptum est: ‘In principio creavit Deus caelum & terram’ & quod sequitur ‘dixit Deus: Fiat lux et facta est lux’, qua actione nulla prior, nulla antiquior est. Sed neque rursus diceremus recte: ‘cum tu venisti iam ego legeram’, quod de re paulo ante facta dici posse nemo est adeo stupidus qui non confiteatur. Sed haec duo tempora non eo censentur quo isti putant sed illo potius quod praeteritum plusquamperfectum praeterito perfecto comparatum antiquius est sive id in multo sive in parvo tempore exacto sit, atque ideo adiecimus inveterasse citra praeteritum perfectum, ut si dixerim ‘ego legeram cum tu venisti’ dico te venisse post id tempus quo ego legi.” (*ILC*, f. 86v^o)